COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2019

(Da Sra. Lídice da Mata)

Requer inclusão de convidado

no Seminário Internacional proposto
por meio do requerimento nº 60/2019

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, III e

art. 255 do Regimento Interno da Câmara, ouvido o plenário, que seja incluído

s convidado abaixo indicados, na realização de Seminário Internacional sobre

Sistemas de Cuidados para Pessoas Idosas, aprovado por meio do

requerimento nº 60/2019:

1. Prof. Dr. Luiz Roberto Ramos – Médico

formado pela Escola Paulista de Medicina, fez doutorado em

gerontologia na Universidade de Londres, Pós-doutorado em

psicogeriatria na Universidade de Harvard e livre docência de

geriatria na própria Universidade Federal de São Paulo.

Coordena, desde 1990, o Centro de Estudos do

Envelhecimento, voltado para o entendimento do

envelhecimento e da longevidade humana por meio do estudo

dos idosos da Vila Clementino, em São Paulo, seguidos há 25

anos sob uma ótica transdisciplinar. É Professor Titular de

Medicina Preventiva na Escola Paulista de Medicina /

UNIFESP, já orientou dezenas de doutorados e mestrados e

publicou mais de 130 trabalhos científicos sobre o tema do

envelhecimento. Foi coordenador do programa nacional de

saúde do idoso do Ministério da Saúde, é consultor de planos

de saúde para a assistência a saúde do idoso.

JUSTIFICATIVA

O Seminário Internacional, proposto por meio do requerimento

nº 60 /2019, já aprovado, visa a debater os desafios e as potencialidades das

temáticas de Sistemas de Cuidado para Pessoas Idosas, considerando-se que

essas temáticas são elementos essenciais para a consecução e o respeito aos

direitos humanos da pessoa idosa.

Neste sentido, com o intuito de ampliar os debates, proponho a

inclusão do seguinte palestrante:

- Prof. Dr. Luiz Roberto Ramos – Médico formado pela Escola

Paulista de Medicina, fez doutorado em gerontologia na

Universidade de Londres, Pós-doutorado em psicogeriatria na

Universidade de Harvard e livre docência de geriatria na

própria Universidade Federal de São Paulo. Coordena, desde

1990, o Centro de Estudos do Envelhecimento, voltado para o

entendimento do envelhecimento e da longevidade humana

por meio do estudo dos idosos da Vila Clementino, em São

Paulo, seguidos há 25 anos sob uma ótica transdisciplinar. É

Professor Titular de Medicina Preventiva na Escola Paulista de

Medicina / UNIFESP, já orientou dezenas de doutorados e

mestrados e publicou mais de 130 trabalhos científicos sobre o

tema do envelhecimento. Foi coordenador do programa

nacional de saúde do idoso do Ministério da Saúde, é

consultor de planos de saúde para a assistência a saúde do

idoso.

Sala das Comissões, 8 de outubro de 2019

Deputada Lídice da Mata

(PSB-BA)